
 
Правительство Российской Федерации 

 
Постановление 

 
от 23 мая 1998 года N 490 

 
 

О порядке формирования и ведения Российского регистра 
гидротехнических сооружений 

 
 

В соответствии с Федеральным законом "О безопасности гидротехнических сооружений" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 30, ст. 3589) Правительство 
Российской Федерации постановляет: 
 
1. Возложить формирование и ведение Российского регистра гидротехнических 
сооружений на Министерство природных ресурсов Российской Федерации. 
 
2. Установить, что Российский регистр гидротехнических сооружений (далее именуется - 
Регистр) формируется и ведется в целях: 
 
а) государственной регистрации и учета гидротехнических сооружений; 
 
б) сбора, обработки, хранения и распространения информации о количественных и 
качественных показателях состояния гидротехнических сооружений, условиях их 
эксплуатации, соответствии этих показателей и условий критериям безопасности 
гидротехнических сооружений; 
 
в) создания информационной основы для разработки и осуществления мероприятий по 
обеспечению безопасности гидротехнических сооружений и предупреждению 
чрезвычайных ситуаций; 
 
г) информационного обеспечения государственного управления и надзора в области 
безопасности гидротехнических сооружений. 
 
3. Гидротехническое сооружение вносится в Регистр после утверждения органом надзора 
за безопасностью гидротехнических сооружений декларации безопасности 
гидротехнического сооружения. 
 
Гидротехнические сооружения, которые находились в эксплуатации на дату вступления в 
силу Федерального закона "О безопасности гидротехнических сооружений", вносятся в 
Регистр в безусловном порядке без представления деклараций безопасности 
гидротехнического сооружения. 
 
4. Министерству топлива и энергетики Российской Федерации, Министерству транспорта 
Российской Федерации и Федеральному горному и промышленному надзору России 
обеспечить формирование и представление в Министерство природных ресурсов 
Российской Федерации материалов по поднадзорным объектам для ведения 



соответствующих разделов Регистра. 
 
5. Министерству природных ресурсов Российской Федерации, Министерству топлива и 
энергетики Российской Федерации, Министерству транспорта Российской Федерации и 
Федеральному горному и промышленному надзору России совместно разработать и 
утвердить в 1998 году инструкцию о ведении Регистра. 
 
6. Министерству природных ресурсов Российской Федерации обеспечить начиная с 2000 
года ежегодное издание материалов Регистра. 
 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

С.Кириенко 
 
 
 

Текст документа сверен по: 
официальный электронный 
текст документа из 
НТЦ "Система" 
 
 


	Правительство Российской Федерации  Постановление  от 23 мая 1998 года N 490   О порядке формирования и ведения Российского регистра гидротехнических сооружений

